
laasaegseid keeleteaduslikke probleeme 
leninliku tunnetusteooria valguses

KÕIK LAUPÄEVAKUTELE! Parim Lenini 
pärandi tundja

V. I. Lenin ei olnud elukut­
seline keeleteadlane, aga tema 
panus keeleteadusse on suu­
nava tähtsusega. Tema töödes 
leiavad valgustamist paljud 
teoreetilise keeleteaduse meto­
doloogilised probleemid. Alati 
aktuaalseteks jäävad leninlikud 
seisukohad keele ühiskondliku 
olemuse, keele ja mõtlemise 
seose, sõna üldistava funktsioo­
ni, keele ja rahva ajaloo seose, 
rahvuskeelte kujunemise ja 
arenemise kohta jne.

ühiskonnateaduste arenemi­
se iseärasuseks X X  sajandil on 
dialektilise uurimismeetodi le­
vimine selles valdkonnas. Võim­
sa tõuke selleks andsid K. Mar­
xi ja V. I. Lenini teosed.

Praegu on veel vara väita, et 
kõik Lenini ideed keeleteaduse 
kohta oleksid juba rakendust 
leidnud.

Sotsiolingvistika aktuaalseks 
probleemiks on keele kui kom­
munikatsioonivahendi uurimi­
ne. Sellega seoses nõuavad veel 
üksikasjalisemat uurimist loo­
muliku keele kui suhtlemisva­
hendi erisused ja osatähtsus. On 
tarvis täielikult avada keele 
kui suhtlemisvahendi olemus ja 
funktsioonid.

Senini on sageli piirdutud 
ainult üldiste väidetega keele 
olemuse ja ülesannete käsitle­
misel.

Kui lähtuda marksistlikust 
keele olemuse käsitusest, siis tu­
leb arvestada keele iseärasusi 
ja täpsustada keele funktsioone.

Kui me räägime keelest kui 
suhtlemise ja üldistuse ühtsu­
sest, siis me võime kujutleda 
seda ühtsust mitme erineva 
funktsiooni näol.

Inimvahelise suhtlemise prot­
sessis on tähtsamaks keele 
funktsiooniks kommunikatiivne 
funktsioon, mis avaldub mõtete, 
tunnete ja tahteavalduste va­
hendamises, aga ka lihtsas kon- 
taktiloomise taotluses, nagu se­
da on tervitus- ja viisakusva- 
lemid, millel ei tarvitse olla 
erilist mõtte- ega tundesisu.

Suhtlemisfunktsioon on oma 
olemuselt käitumise ja tööprot­
sessi reguleerimise funktsioon. 
See avaldub järgmistes varian­
tides: a) ühe või mitme indi­
viidi käitumise mõjustamine; 
b) massi käitumise mõjustami­
ne kõnekunsti, raadio, televi­
siooni, ajakirjanduse, kino ja 
teatri abil; c) kõneleja enda 
käitumise planeerimine ja re­
guleerimine.

tKui me räägime keelest kui 
üldistusvahendist, siis sellega 
me väidame, et keeles peegel­
dub ja kinnistub inimese üldis­
tatud tegelikkuse tunnetamine.

Siin avaldub keel kahes as­
pektis: sotsiaalses ja indivi­
duaalses.

Individuaalses aspektis on 
keel mõtlemise vahend. Mõtle­
mise all on siin mõeldud intel­
lektuaalne tegevus üldse, kaasa 
arvatud kõik kõrgemad psüü­
hilised funktsioonid, nagu näit. 
mälu. Intellektuaalne tegevus 
seisneb esilekerkinud ülesanne­
te lahendamises ja koosneb kol­
mest faasist: a) orienteerumine 
ülesande tingimustes ja tege­
vusplaani . väljatöötamine, b) 
plaani täitmine, c) saadud tu­
lemuse võrdlemine ettenähtud 
eesmärgiga.

Peab nentima, et intellek­
tuaalse tegevuse individuaalne 
aspekt on relatiivne, sest ini­
mene ei saa teha ühtegi liigu­
tust, kasutamata seejuures 
ühiskondlikke'vahendeid ja sot- 
siaal-ajaloolist kogemust.

Teine keele funktsioon üldis­
tamise alal on inimkonna aja­
loolise kogemuse omandamise 
funktsioon. Selleks, et tegelda 
intellektuaalselt, vajab inimene 
teatavat hulka teadmisi. Neid 
teadmisi ammendab ta keele 
kaudu, mille abil säilitatakse 
ja vahendatakse inimkonna in­
tellektuaalset kogemust.

Sotsiaalses aspektis keel ongi 
ühiskonna ajaloolise kogemuse 
säilitamise vorm. Seda on ta 
rahvuskeelte näol, mis otsekui 
liigendavad üldinimlikku koge­
must.

Keeleline mõtlemine peegel­

dab inimkonna ühiskondlikku 
praktikat. Selle praktika pee­
geldumisel keeles on oma osa 
neil elementidel, mis on oma­
sed ühele või teisele rahvuskul­
tuurile, s. o. mis on välja tööta­
tud vastava rahvuse ajaloolise 
kogemusega, mis on tingitud 
selle rahva spetsiifilistest töö-, 
ühiskondliku- ja kultuurielu 
tingimustest. Seda keele funkt­
siooni võiks nimetada keele 
rahvuskultuuri liseks funktsioo­
niks. Maianduslike, poliitiliste 
ja kultuurisidemete tihenemise­
ga lähenevad üksikud rahvu­
sed üldinimlikule kultuurile ja 
nende keeled omandavad ühi­
seid elemente lähimast rahvus­
vahelisest keelest, millega ollak­
se kultuurilises ja keelelises 
kontaktis.

Käesolevas seoses ei saa möö­
duda keele rahvuskultuurilise 
funktsiooni ühest aspektist, mil­
lele mõned välismaised uurijad 
omistavad ekslikult relatiivse 
maailmatunnetuse väärtuse. Nii 
näiteks väidavad E. Sapir, B. L. 
Whorf ja L. Weisgerber, et iga 
emakeel pidavat liigendama 
maailma omamoodi ja suruma 
selle keele kõnelejaile peale ku­
jutluse ümbritsevast maailmast 
kooskõlas «keele maailmaga». 
See emakeele vahemaailm ole­
vat igal rahval isesugune, sõl­
tudes keelestruktuuri iseärasus­
test.

On õige, et igas keeles on 
teatav hulk sõnu, mis on mõtes­
tatud erinevalt teistest keeltest, 
nagu näiteks nimetus lumikel­
luke (vene k. lumealune, saksa 
k. lumikelluke, ingl. k. lume- 
piisk, prantsuse k. lumepuur 
jne.). Sellist sõnade omapärast 
mõtestamist nimetatakse sõna­
de sisevormiks. Kuid see ei tä­
henda veel reaalsuse ebaadek­
vaatset peegeldust. Nii näiteks 
on eri rahvustel olnud eri mõõ- 
dusüsteemid, aga ometi on nad 
kõik andnud õigeid ja adek­
vaatseid andmeid esemete maa­
ilmast. Leninlikust seisukohast 
vaadates mõjustab keel ainult 
mõtlemise tehnikat, aga mitte 
mõtlemise olemust. Ehkki keel­
te tehniline külg on erinev, 
võib iga keel anda adekvaatseid 
andmeid meid ümbritsevast 
maailmast.

Keelt võib nimetada tunne- 
tusvahendiks kuivõrd mõtlemi­
ne t o i m u b  keele kaudu yja 
mitte ainult ei väljendu keele 
abil. Me võime saada uusi tead­
misi ümbritseva tegelikkuse 
kohta teoreetilise tegevusega, 
mis toimub keele abil. Seejuures 
me ei tarvitse pöörduda iga­
kord vahetult praktilise tegevu­
se juurde. Siia kuulub teoree­
tiline teaduslik uurimine.

Inimtegevuse protsessis või­
vad keelelisi funktsioone teata­
val määral täiendada ja asen­
dada mittekeelelised vahendid. 
Siia kuuluvad mitmesugused 
meelespidamise ja arvutusva- 
hendid nagu sõlmed, pügal- 
puud, teopulgad jne.

Keelelise väljenduse täpsusta­
miseks on kasutusel žestid ja 
miimika.

Tehniliste ülesannete lahen­
damisel täiendavad keelt plaa­
nid, kaardid, joonised ja skee­
mid.

. Inimkonna ajaloolise koge­
muse omandamisel mängivad 
suurt osa kiri ja tööprotsess.

Teatav osa ühiskondlikku 
töökogemust antakse edasi ja 
omandatakse mitte keele, vaid 
otsese järeleaimamise teel. Näi­
teks, on kõige lühem tee instru­
mentide käsitsemisoskuse
omandamiseks vastavate võtete 
näitamine ja järeltegemine.

Põhimõtteliselt võib mitte­
keelelised teadmised ja oskused 
taandada keelelistele, sest vas­
tasel korral nad ei saaks moo­
dustada kollektiivset teadmist 
ega oskust.

Lähtudes Lenini ideedest on 
viimastel aastatel nõukogude 
keeleteaduses arendatud eri- 
suunda sotsiolingvistika nime 
all.

Siia kuuluvad keele ku{ ühis­
kondliku suhtlemisvahendi ole­
muse, rahvuskeelte arenemiskü- 
simuste, bilingvismi, keelekon-

Tallinna Polütehnilise Instituu­
di rektoraat, parteikomitee, 
komsomolikomitee ja ameti­
ühingukomitee kutsuvad üles 
kõiki instituudi üliõpilasi, õppe­
jõude, teaduslikke töötajaid, 
laborante, teenistujaid ja töölisi 
osa võtma kommunistliku töö 
laupäevakutest 1970. a. aprilli­
kuus.

Laupäevakutel korrastatakse 
instituudi territooriumid Mus-

A. AARNA,
TPI rektor

L. HANSALtT, 
Ametiühingukomitee esimees

Käesoleva aasta jaanuaris 
viidi meie riigis läbi suure 
tähtsusega üritus — üleliiduli­
ne rahvaloendus, mille abil 
saab kindlaks määrata rahvas­
tiku suurust ja koostist, rah­
vastiku arengus toimunud sea­
duspärasusi ja prognoose rah­
va arvu ja struktuuri kohta.

Selline suur üritus, kus peab 
küsitlema iga meie riigi ko­
danikku, on äärmiselt töömahu­
kas. Rahvaloenduse läbiviimist 
juhtivate organite arvamuse 
kohaselt õnnestus see Tallinnas 
täielikult ning selles on suur 
teene ka meie instituudi üli­
õpilastel ja töötajatel.

Tallinna linnas tegeles rah­
valoendusega 1176 inimest, neist 
otseselt loendajaid 755, sellest 
422 TPI-st (340 majandusteadus­
konna üliõpilast ja 82 teenistu­
jaid). Meie instituudi loendajate 
õlgadel lasus kogu Kesk- ja 
Kalinini rajooni rahvastiku 
loendamine ja osaliselt ka Tal­
linnast väljuvate rongide reisi­
jate loendamine.

Töö koormus meie loendaja­
tel oli väga suur. Ühele loenda­
jale langes Kalinini rajoonis 
keskmiselt 730 inimest, Kesk­
rajoonis — 680.

8 päeva jooksul oli vaja, iga 
inimest kätte saada. Peale selle 
iga korteri . eelkülastus ning 
järelkontroll pooltes korterites. 
Nii, et igat korterit tuli külas­
tada vähemalt 2,5 korda. Töö 
toimus hommikul .vara ja õhtul 
hilja. Peale selle aga veel aru­
annete täitmine. Nii, et tööpäev 
lõppes õhtul kell 23—24. Ette­
valmistustöö elanike hulgas oli 
hästi läbiviidud, mis ilmnes

taktide, kirjakeelte ja murrete 
vastastikuse suhete uurimine 
jne.

Viimasel ajal on märgata 
keelte õpetamise metoodika 
püüdlusi leida endale teaduslik 
põhjendus keeleteadusest (kõ- 
nemehhanismid, keeleõppimise 
lingvistilised alused, transfor­
matsioonilise analüüsi mõju 
metoodikale jne.).

Marksistliku tunnetusteooria 
ja leninliku peegeldusteooria 
suunavad sätted on ammenda- 
matuiks tegevusjuhisteks ka 
edasisteks süvendatud uurimus­
teks lingvistiliste ja metoodi­
liste probleemide alal.

Prof, P. VAARASK, 
keelte kateedri juhatata

tamäel, Koplis, Filtri tee 5, 
Koskla tänaval ning Lenini 
puiesteel 11, 13, 15.

Rektoraat, parteikomitee, 
komsomolikomitee ja ameti­
ühingukomitee avaldavad veen­
dumust, et üliõpilased ja insti­
tuudi töötajad võtavad aktiiv­
selt osa instituudi territooriu­
mide korrastamisest ja täida­
vad edukalt kavandatud üles­
anded.

B. HIIRE,
Parteikomitee sekretär

K. KASIKOV, 
Komsomolikomitee sekretär

selles, et inimesed suhtusid 
loendajatesse hästi.

Majandusteaduskonna üliõpi­
lastele oli rahvaloenduse läbi­
viimisest osavõtmine heaks 
kooliks. Kõigepealt viisid nad 
edukalt läbi statistilise vaatluse 
ja selle tulemusel omandasid 
hästi vaatlusteooria alused nagu 
vaatluskava mõiste ja küsi­
muste sõnastamine, vaatlusfor- 
mularid, vaatluse koht ja aeg, 
kriitiline moment, vaatlusand­
mete kontrollimine jne. Ühes 
rühmas pärast läbiviidud kol­
lokviumi selgus, et seda teemat 
tundsid üliõpilased vaga hästi. 
Peale selle omandasid üliõpila­
sed väga palju elukogemusi, 
julgust inimestega suhtlemises, 
nägid, kuidas inimesed elavad.

Meie kollektiivi töid rahva­
loenduse läbiviimisel hinnati 
väga kõrgelt.

EKP Tallinna Linnakomitee 
ja Tallinna Linna TSN Täitev­
komitee aukirja sai:

Vares, Naima — vanemlabo­
rant, elektrimasinate kateeder, 
instruktor-kontrolör.

ENSV SKV ja Riigiasutuste 
Töötajate Ametiühingute Eesti 
Vabariikliku Komitee aukirja 
said:

Uusmaa, Helle — TPI mine­
raalväetiste probleemlabora- 
toorium, tehnik 

Reha, Linda — TPI füüsika 
kateeder, vanemlaborant, loen­
daja.

Kalinini rajooni TSN Täitev­
komitee aukirja said:

Marinson, Linda — TL-31, 
loendaja 

Veide, Mare — TL-31, loen­
daja

Cristiansen, Raul — TL-31, 
loendaja 

Tooma, Mare-Reet — TT-31, 
loendaja 

Kivisoo, Malle — TT-31,
loendaja 

Korolev, Marta —- TE-31,
loendaja 

Lutsepp, Vello — TE-31, loen­
daja. „

Kalinini rajooni TSN Täitev­
komitee poolt avaldati kiitust: 

Loide, Reet — TP-31, loen­
daja

Kruusment, Eha — TP-31, 
loendaja 

Strum Maili — TP-31, loen­
daja

Boldina, Valentina — vanem­
laborant keemiatööstuse prot­
sesside ja, aparaatide kateedris 

Ladusseva, Tamara — TM-31, 
loendaja

Märtsi lõpus toimus konkurss 
TPI Majandusteaduskonna 
komsomolibüroo ja ÜTÜ NLKP 
ajalooringi organiseerimisel1 
NLKP ajaloos, mille teemaks 
oli: «Lenini võitlus tsarismi-ka- 
pitalismi kukutamise ja sotsia­
listliku riigi loomise eest». Kon­
kursist võtsid osa majandustea­
duskonna esimese kursuse üli­
õpilased. õpperühmadest olid 
esindatud kõik peale õpperüh­
ma TM-21. Konkurss näitas, et 
teadmiste üldine tase NLKP 
ajaloos on hea. Nagu igas võist­
luses nii ka selles selgitati väl­
ja parematest parimad.

I koha vääriliseks tunnistas 
žürii õpperühma TE-27 (Alek­
sejeva, Aršukova) punktide ko­
gusummaga 42,5 ehk 94 protsenti 
võimalikust. II kohale 42 punkti 
e. 90 protsendi õigete vastustega 
tuli õpperühm TA-27 (Sarono- 
va, Šibko) ja III kohale 41,5 
punkti ehk 89 protsenti TV-27 
(Karpova, Pokk). Kiitvaid sõnu 
tuleb ütelda üliõpilase Jüri1 
Ü l e s o o  (TL-21), esinemise 
kohta, kes üksinda kaitses õp­
perühma au. Võitjaid autasus­
tati mälestusesemetega.

Peab märkima, et korralda­
tud konkurss oli esmakordne. 
Väga suurt abi osutasid kon­
kursi korraldamisel NLKP aja­
loo kateedri õppejõud eesotsas 
dotsent A. S u n i l a g a .  Ran­
gesse žüriisse kuulusid veel dot­
sendid J. Madis ja Ü. Taigro 
ning assistent E. Ojasild.

Suur tänu kõigile konkursist 
osavõtjatele!

H. KELDOSOO 
TR-61

KEELEPSDHHOLOOG TPIs
16.—21. märtsini esines keel­

te kateedris loengusarjaga sot- 
siolingvistikast, psühholingvis­
tikast ja keelte metoodikast dr. 
A. A. Leontjev NSVL TA-st.

Kateedri kollektiiv jälgis ter­
ves koosseisus loenguid, mis si­
saldasid palju uut, huvitavat ja 
aktuaalset õppejõudude kvali­
fikatsiooni tõstmiseks.

Vailer, Aili — TT-31, loen­
daja

Riit, Peeter — TR-31 loenda­
ja

Talas, Helle — TT-31, loenda-
ja

Nuudi, Tiit — TE-31, loen­
daja

Elstein, Heino — TE-31
foendaja

Vailer, Erni — TA-31, loen-*
d a j a . _ _  .."'1.-7 ..

Keskrajooni TSN Täitevkomi­
tee aukirja said:

Koppel, Karin — pasportist, 
ü/e nr. 1.

Padernik, Illo — poliitilise 
ökonoomia kateeder, vanemla­
borant

Kask, Ivo — ehitusmaterja­
lide kateedri vanemlaborant.

Peale selle Tallinna Statisti­
kavalitsuse juhataja ettepane­
kul TPI Rektor oma 17. III 70. a. 
käskkirjaga nr. 34 avaldas kii­
tust 153 Majandusteaduskonna 
üliõpilasele ja 38 teenistujale.

S. STRAŽ

Kokkuvõtteks m ö ö d u n u d  
rahvaloendusest



Tallinna äliõpilasklubi 
aastal 1970

TPedI üliõpilasklubist

Oli tore päev see reede  — 13. 
märts 1970, vähem alt neile, kes 
tudengimütsi kannavad. Ei tea 
j  ust öelda, kes kõige enam saa- 
pataldu kulutas ja  kõige suure­
mat initsiatiivi üles näitas, aga 
Üks on kindel — tol ajaloolisel 
päeval pandi alus Tallinna nel­
ja  kõrgem a kooli üliõpilasklu- 
bile. Üliõpilasklubi on ELKNÜ 
Tallinna Linnakom itee juures 

~tegutsev ühiskondlik-poliitiline 
loominguline ühendus. Üliõpi- 

' lasklubi on nagu klubid ikka  — 
om a põhikirja, seaduste, m ää­
rustega. Klubi eesmärgiks on 
ühendada Tallinna üliõpilasak- 
tiivi, tutvustada kõrgemates 
koolides Õpitavaid erialasid, or­
ganiseerida ühiskondlik-poliiti- 
lise sisuga massiüritusi noorsoo­
le jn e : Tallinna üliõpilasklubis- 
se võib kuuluda komsomoliakti- 
vist, kes on esitatud vastava 
kõrgem a kooli komsomolikomi-

■ tee  poolt. Vana tava kohaselt 
* eksisteerib igal klubil oma võim  
[ ning valitsus. Seepärast lahen­

dati võimuküsimus esm ajärje­
korras  — valiti president, p re­
sidendi abi ning klubi nõukogu. 
Presidendi austavat kohust tä i-

, dab TPI ehitusteaduskonna IV 
kursuse üliõpilane, TPI kom so- 
m õlikom itee sekretäri asetäitja  
Mart Keelc ja  asepresidendi

' funktsioonid usaldati TR K on­
servatooriumi II kursuse üli­
õpilasele, Sofia noorsoofestivali 
laureaadi Peeter Tooma kätte. 
P eale organisatoorset laadi kü­
simuste lahendamist kandus õh­
tu vaim poliitika valdkonda. 
.Esim esteks. külalisteks klubis

■ olid väliskommentaatorid sm-d
■ Alatalu ja  Vaino. Käsitlust leid ­
nud probleem id Lähis-Ida ja

„ Hiina suhtes olid valitud a k ­
tuaalsuse põhimõttel, kusjuures 

, lähtuti mitte ainult rahvusva- 
. helise elu sündmustest, vaid ka  

kontseptsioonide ja  teoreetiliste 
. seisukohtade aktuaalsusest.

K lubi poolt organiseeritud 
teist õhtut sisustasid kunstiins­
tituudi üliõpilased, kunstitead- 
lased-kriitikud. Juttu puhuti 
pop-kunstist, analüüsiti k e ­
vadnäitust, demonstreeriti
«moodsat» kunsti, m is seisnes 
selles, et noorm ehe nailonsär- 
gist said kääride abil riideribad. 
Sensatsiooni tekitas oma huvi­
tavate faktide ja  pildiseeriaga 
väliskom m entaator S. Jof fe,  
kes hiljuti külastas Lääne-Sak- 
samaad. Tundub, et üldse kahel 
õhtul kokku  tekitas kõmu just 
poliitika. Igatahes jutt sellel 
teem al ei tahtnud vaibuda.

«Nooruse» endine peatoim eta­
ja  V. Rajasaar ütles kunagi 
kohtumisel TRÜ üliõpilastega: 
«K aasaja noorsoo ideaal on 
maailma revolutsioonilises üm­
berkujundamises. Noor inimene 
oh alati mingil m ääral m aail­
m aparandaja. A ruka ja  mötle- 
va-juurdleva inim ese loogika  
nõuab millegi tegem ist, ettevõt­
mist, mis üm britsevat tnaailma 
parem aks muudaks.»

J a  eks ta nii olegi. Noorus on 
juba kord täis rahutust, am­
mendamatut energiat. Tore on  
olla inimeste seltsis, kelle uudis­
himu m aailm aprobleem ide vas­
tu, aktiivsus ja  elurõõm sütitab 
ennast ning teisi. Lausa lust on  
tunnetada, et sa pole mitte võõ­
raste vaid oma ea ning mõtte­
kaaslaste hulgas.

E B B A  RÕIGAS 
KA-41

Seekord ei tule juttu Kihva- 
Värdist, vaid TPedI ühiselamu 
kohvikrklubist «Värdi». Juba 
ammu on ühiselamu elanikke 
painanud mõte luua midagi 
klubi taolist, mis aitaks üli­
õpilastel õhtupoolikuid sisusta­
da. Ruum oli olemas, seal peeti 
ka mõned harvad üritused ja 
see oli kõik. Vaieldi kaua, kas 
anda talle klubi või kohviku 
vorm, kuni lõpuks leiti kuldne

kesktee — kohvik-klubi, mida 
tudengite hulgas peamiselt 
«Värdi» klubi nime all tun­
takse.

«Värdi» ristsed toimusid läi­
nud aasta 26. novembril. Kui­
das pääseda «Värdisse»? Eel­
müügist tuleb muretseda 30- 
kopikaline pääse, see on kohvi 
ja küpsiste katteks. Firma joo­
ki, hõõguvat «Värdit» tuleb 
vastavalt vajadusele endal mu­
retseda. Kes pääsevad «Värdis­
se»? Ühiselamu elanikud ja 
mõned külalised, kuna ruum ei 
mahuta üle 50 üliõpilase. «Vär­
di» on avatud tavaliselt 3—4 
korda kuus, neljapäeviti. Mida 
pakub «Värdi» peale kohvi, 
küpsiste ja firmajoogi? Võiks 
öelda — kõike, mida üliõpilased 
soovivad: ühislaule, lõbusat ja­
lakeerutust, anekdoote, isete­
gevust, viktoriine, vestlusi jne.

Esimesel õhtul valiti Värdi ja 
Värdinna. Korraldati teatriõhtu 
Robert Gutmani osavõtul. La­
vastati tänapäeva «Romeo ja 
Julia». Selgitati välja paremad 
anekdootide vestjad. Suurt huvi 
on tekitanud korrustevaheline 
nutikusvõistlus, mille läbiviimi­
sel on kasutatud uut süsteemi 
— viktoriin põhineb kartuli- 
kuhja mängule. Võrdse eduga 
korraldati nii meeste- kui ka 
naistepäev. Armee aastapäeval, 
pidasid tüdrukud poisse meeles 
pisikeste kingitustega ning kor­
raldasid põnevusmängu. Naiste­
päeval selgitasid poisid tüdru­
kute hulgast «Miss Intri»; va­
limisel ei pääsenud esile üksnes 
kaunis välimus, arvestati ka 
käte osavust ja mõistuse erk­
sust. «Miss Inter» valiti igati 
objektiivselt, kuna ta on joo­
nestamise, joonistamise ja töö­
õpetuse eriala üliõpilane. Se­
kelduste vältimiseks jätan tü­
tarlapse nime ja toa numbri 
märkimata.

«Värdi» on võitnud lühikese 
ajaga suure populaarsuse ja ta 
aitab lõbusalt ning sisukalt va­
ba aega veeta. Enne suvepuh­
kust tahab «Värdi» lõpetada 
korrustevahelise viktoriini, pü­
hendada ühe õhtu EÜE-le ja 
kutsuda vestlusringi Heiti Ka­
dastiku.

«Värdi» külaline

Ed. Vilde nim. T allinna P eda­
googilise Instituudi üliõpilas­
klubi töö erineb teatu d  määral 
teiste ku ltuuriklubide tegevu­
sest, Väga paljud  loengud ja  
üritused (näit. ateism iloenegud, 
kohtumisõhtud, kultuuriülikool, 
loengud pedagoogikast, tehni­
kast) on ü liõp ilastele ette näh­
tud õppeainena. Sam al põhi­
mõttel töötavad k a  puhkpillior­
kester, sega- ja  naiskoor. Ai­
nult viimaste kollektiivide 
kontsertide organiseerim ist abis­
tab klubi. Samuti kom plekteerib  
ja  organiseerib k lu b i erigrup­
pide juurde teisi üliõpilasi, kes 
soovivad osa võtta  kooride jne. 
tööst.

Klubi p eam iseks  ülesandeks 
jääb töö ju hen dam in e ringides, 
kunstilise isetegevu se propa- 
geerimine, tu tvustada üliõpilas­
tele klassivälise töö  vorme, 
ühiskondlike elu ku tsete kooli, 
kontsertreiside, täh tpäevade ja  
üleinstituudiliste kontsertide 
organiseerimine j a  läbiviimine.

Klubi töö funktsiooni kuulub 
samuti peoõhtute korraldamine. 
Viimasel ajal pääsevad Pega. 
googilise Instituudi peoõhtutele 
põhiliselt ainult üliõpilased ja 
nende külalised. Taoline kor­
raldus on vajalik selleks, et 
võimaldada üliõpilastele roh­
kem  ruumi vaba aja veetmi­
seks. Kinnistel pidudel on tun­
duvalt muutunud paremaks si­
sekord. K ahjuks paljud üliõpi­
lased ei saa ikkagi veel arti, et 
peoperem eesteks on õhtuti nai 
ise ning korra ja puhtuse hoid- 
mine ei ole üksnes korrapida­
jate asi.

Kuigi klubi viib läbi huvita­
vaid üritusi ja  nende populaar­
sus kasvab pidevalt, on vähe 
veel sedalaadi üritusi nagu on 
seda näiteks üliõpilaste karne­
val.

Tulevikuplaanis on laiendada 
kontserttegevust ja  tihendada 
koostööd teiste kõrgemate koo­
lidega.

TIIT KOITNURM 
TPedI iiliõpilasklubi liige

TPedI isetegevusklubi kol­
lektiividest on kah tlem ata  kõ i­
ge populaarsem Tallinna Üli­
õpilaste Segakoor, k es  saavutas 
juubelilaulupeo võistulaulm isel 
esikoha. TÜS kuulsus ulatub väl- 
jaspoole vabariigi piiregi. TÜS 
laul on kõlanud Soom es ja  Ar­
meenias. Praegu valm istutakse 
pingsalt Ungarisse sõiduks. E el­
misel aastal olid  aga  neil kü­
las Soome ja  P oo la  tudengid.

Mitte vähem  populaarsed  ei 
ole üliõpilaste sea s  ka  naiskoor, 
naisrahvatantsurühm ja  sega- 
rühm. Need ko lm  kollektiivi 
veetsid talvise v a h ea ja  Vana- 
Otepää õppebaasis. Tantsijad 
valmistuvad hoogsalt juba su­
viseks rahvatantsupeoks. K a  
nemad on kü lakosti pakkunud  
soomlastele.

Pillimeestest e i o le  tulevased 
pedagoogid kunagi puudust 
tundnud. Praegu on  instituudis 
üks puhkpilliorkester ja  kaks  
instrumentaalansamblit.

Veel tegutsevad instituudis 
rühmakoorid, v iiu ldajate an­
sambel, naisansam bel ja  sõna- 
kunstiring.

Lootuses jä t ta  oma ainest mit­
te ainult süngeid mälestusi, kor­
raldab teoreetilise mehaanika 
kateeder neljapäeval, 9. april­
lil kell 18 «Pikos» klubiõhtu.

Plaanis on sundimatus õhk­
konnas juttu puhuda, pisut 
pead murda taipamist nõudvate 
pisiülesannete kallal, kohvi 
juua ja jalga keerutada, õhtu 
ametliku osa sisustab viktoriin 
teoreetilises ja praktilises me­
haanikas, milles vaimuvõitlust 
demonstreerivad vaatama-puh- 
kama tulnutele 4-liikmelis«i 
meeskonnad. Võitjad saavad in­
dividuaalsed mälestusesemed, 
kusjuures premeeritakse kolme 
esimest meeskonda.

K ahjuks ei luba «Piko» ruu­
mid kõiki lugejaid õhtule kut­
suda, seepärast jääb ainult 
soovitada põhimõtte järgi «kes 
ees — see mees» lunastada pilet 
toas A5-3II. Muud informatsioo­
ni viktoriinist saab sealtsamast. 
Nägemiseni!

V. ARET

ÜH IS EL AM UT ES T
MIDA TEHA?

Käesoleva artikliga tahaksin 
«Polütehniku» veergudel üles 
tõsta uue arvamuste sarja

.«Mida teha?». Samuti tahan 
loota, et sellele aitavad kaasa 

.üliõpilased ise. Tahaks kuulda 
tudengite arvamust seal, kus 

.midagi ön vääralt tehtud või 
-kus annaks midagi paremini 
teha. Selleks head pealehakka- 

.mist!

Tallinna. Polütehnilisel Insti­
tuudil on suurepärased võima­
lused nende üliõpilaste majuta­
miseks, kes elavad väljaspool 
pealinna. Elamispind võimalda­
takse ka eksamisessiooniks siia- 
sõitnud kaugõppeüliõpilastele. 
Igas majas on keskmiselt 750 
kohta, seega elab kolmes majas 
kokku üle 2000 üliõpilase.

õppejõududel on selge pilt, kus 
majas ja kus korrusel tema kas­
vandikud elavad- Neil on ka 
palju parem oma üliõpilastega 
ühiselamutes kontakti pidada. 
Samuti peaks see looma ühe 
teaduskonna üliõpilaste vahel 
suurema ja tugevama kontakti, 
mis on aga eriti vajalik.

Kuna elan ise esimeses ühis­
elamus, siis on ka selle maja 
murede ja rõõmudega kõige roh­
kem kokkupuutumist.

Oma ühiselamus oleme pide­
valt püüdnud tugevdada ja po­
pulariseerida omavalitsuslikku 
korda, mis teatud määral on 
vilja kandnud. S u u rel m ääral on

sellele kaasa aidanud sellised 
üliõpilased-aktivistid nagu Jaan 
Pitsi, Endel Suvi, Hillar Salu­
mäe, Märt Merilo, Andor lUis- 
son jt.

Käesolevas artiklis on puudu­
tatud ainult tudengite ümber­
majutamist teaduskondade kau­
pa.

Aga eks ole neid probleeme 
teisigi, millele ei suuda ühis­
elamu nõukogu vastust anda. 
Sellepärast loodan üliõpilaste 
rohket sõnavõttu «Tallinna P0‘ 
lütehniku» veergudel.

KA LEV  SAAR 
I ühiselamu nõukogu esime*8

ühiselamusse paigutatakse m a­
janduse-, keemia-, mehaanika- 
ja  elektrotehnikateaduskonna 
üliõpilased, Il-se ehitus- ja 
energeetikateaduskonna üliõpi­
lased, III-sse aga kõik naistu­
dengid.

Selline äkiline ümbermajuta­
mine tekitas üliõpilaste seas 
palju vaidlusi, valmistas ka ko- 
mandantidele rohket tööd ja  
vaeva. Oldi arvamusel, et selli­
ne kord ei õigusta end ning et 
v arsti on kõik jälle vanaviisi 
segamini, 

i
K ahtlem ata tasub selline rin- 

gipaigutus end ära.
Teaduskonna dekaanidel ja

Kui varerp. polnud Mustamäe 
. ühiselamutes kindlat teaduskon.- 

dade järgi m ajutam ist, siis vii­
masel ajal on ka selles osas 
tehtud suuri muudatusi. I-sse
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M õttevahetuse korras

POLIITIKA MINUS JA VASTUPIDI
Teatavasti on meie riigis kõi­

kide ühiskondlike organisat­
sioonide juhtimine rajatud de­
mokraatliku tsentralismi põhi­
mõttel, mis annab laialdased 
võimalused igale kodanikule 
osavõtuks ühiskondliku elu 
juhtimisest ja kujundamisest.

On vist mõttetu hakata siin 
tõestama, et igasuguse organi­
satsiooni juhtimise aluseks on 
tsentralism, mis väljendub väga 
erinevates vormides. Kuid sa­
mas me kohtame sageli inimesi 
— sealhulgas ka üliõpilasi — 
kes pole täielikult tunnetanud, 
mida kujutab endast d e m o ­
k r a a t l i k  t s e n t r a l i s m .  
Kas üldse igaüks meist on tei­
nud endale täielikult selgeks, 
mida me mõistame demokraatia 
all?

Nüüd vast jõuame ka selleni, 
millised on iga kodaniku või­
malused oma ümbruse ja selle 
kaudu ka kogu ühiskondliku 
elu kujundamisel; milline on 
iga inimese koht seal.

Nüüd võiks iga üliõpilane na­
tukene meenutada oma teadus­
konna viimast komsomoliorga­
nisatsiooni koosolekut: tuldi
kokku (vaevalt-vaevalt saadi 
kvoorum kokku); oli teaduskon­
na sekretäri aruanne; oli paar 
sõnavõtukest; siis pandi hääle­
tusele rida seltsimehi, keda va­
lida teaduskonna või kursuse- 
•büroosse; enamik koosolekust 
osavõtjaid tõstavad ilusasti oma 
käekest ja on rõõmsad, et kee­
gi nende nime kusagil ei nime­
tanud ning siis minnakse laiali. 
Aga kuu või kahe pärast võib 
kuulda nurisemist, et Jüri või 
Jaan ei saa oma ülesannetega 
hakkama, ei organiseerita mi­
dagi huvitavat vaba aja veet­
miseks jne.

Siin tekib kohe küsimus: 
«Koosolekust osavõtja, kus olid 
sa siis, kui Jüri või Jaani kan­
didatuur antud ametikohale 
üles seati? Miks sa siis vait 
olid?» Või teisel juhul, miks 
eilähe sa praegu Jüri või Jaani 
juurde ja ei ütle, et on tarvis 
seda või teist teha?

Paraku aga oleme oma iga­
päevaste probleemide lahenda­
misel jõudnud olukorrani, iet 
paljud meist on võõrdunud ot­
sustamast ja ootame, et küll 
«kusagil kõrgemal pool» keegi 
meie eest otsustab. Nii edasi 
minnes võib jõuda isegi niivõrd 
absurdse ideeni, nagu peaks 
ÜLKNÜ Keskkomitee sekretär 
Moskvas hakkama otsustama 
küsimusi, mille lahendamiseks 
piisaks pöördumisest komsorgi, 
teaduskonna sekretäri või TPI 
komsomolikomitee poole.

Ilmselt oleme saavutanud 
küllalt «kõrge» mõttelaiskuse 
taseme. Võib arvata, et selle 
põhjuseks on asjaolu, et me 
pole õppinud vastutama ja 
nõudma vastutust nendelt, keda 
me mingile ametikohale valime: 
on ju üliõpilaskomsomolis olu­
kord selline, et igasuguse vas­
tutuse nõudmine käib ülalt 
alla. Siinjuures tahaks veel 
kord meelde tuletada, et komso­
moliorganisatsiooni juhtimine 
toimub d em o  k r  a a t l i k u  
t s e n t r a l i s m i  põhimõttel. 
See aga eeldab vastutuse nõud­
mist nii alt üles kui ka ülalt 
alla, see tähendab: igalt ühis­
konna liikmelt nõutakse aktiiv­
set sekkumist meid haaravate 
probleemide lahendamisse.

Tihti kohtame ka üliõpilasi, 
kes arvavad, et neid poliitika 
ei huvita ja nad, seisavad sel­
lest eemal. Need seltsimehed 
ilmselt ei ole veel jõudnud aru­
saamisele, et ka poliitikast 
eemale hoidmine on poliitika. 
Samuti ei tohi ka unustada, et 
igal ajaloo momendil kehtib 
põhimõte «kes ei ole meie poolt, 
on meie vastu.» Ainult et ühel 
ajaloo etapil toimib see seadus 
teravamini, teisel etapil nõr­
gemini.

Paljudel juhtudel püütakse 
oma «apoliitilisust» varjata sel­
liste fraasidega nagu «ma ei 
oska», «küll teised teevad»,
«nagunii ei lubata meil seda 
teha» jne.
_ Mis saab siis, kui tänane üli­
õpilane asub mõrie aasta pa- 
rast juhtima tootmist? Siis 
nõutakse igalt ühelt meist vas­

Alates esimesest aprillist võtab EÜE vastu ankeet-avaldusi Eesti NSV-s paiknevatesse rüh­
madesse. L % - •

Üliõpilased, kellel puudus võimalus esitada ankeet-avaldus välisregiooni, palume mitte eriti 
kurvastada ja leida endale meeldiv rühm Eesti NSV piires, kus on ka tore töötada. Kaardil on 
näidatud ära need rühmad, millised on kindlad juba praegu. Täiendust kaardile on loota mõ­
nede rühmade näol Saaremaal ja ka mandril.

Lepingute sõlmimisel on kinni peetud vanadest traditsioonidest — ehitada maaehitustel 
(kus on suhteliselt lihtsamad tööd) ja abistada koole nende väljaehitamisel. EÜE poolt anti 
nõusolek ehitada kõrgematel koolidel:

TPedl-le spordihoonet
TRÜ-le 9-korruselist ühiselamut
EPA-le Ülenurme õppe-katsemajandit.
Aitame kaasa ka üldhariduslike koolide välja ehitustel.
Käesoleval nädalal on kavatsus sõlmida leping ühele rühmale ehitustööde teostamiseks ka 

Eesti Soojuselektrijaama ehitusel. Möödunud aasta kogemuste vaagimisel jõuti järeldusele, 
et optimaalne rühmade suurus on 20—25 inimest, loodame, et tänavu õnnestub meil sellest kinni 
pidada kõigis rühmades.

Sel aastal on samuti loomisel kahe vahetusega rühmad, mille kohta informatsiooni saate järg­
mistes numbrites. i¥’f

Ankeet-avalduste täitmisel palume arvestada, et väljasõidu aegadeks on kaks daatumit:
20. JUUNI ja 28. JUUNI.

TPI EÜE ettevalmistav staap, mis asub ruumis A-3-120, soovib kõigile tudengitele jõudu 
rühmade valikuks, ankeet-avalduste täitmiseks ja tööks malevas eeloleval suvel!

T PI EÜE ETTEVALM ISTAV STAAP

— rahuldamise pinnale: arva­
takse, et poliitiliselt on aktiiv­
ne see, kes organiseerib puhke­
õhtuid või midagi muud taolist.

See on väär arusaamine po­
liitikast ja üliõpilase kohast po­
liitikas. Poliitikat tuleb siiski 
mõista kui tervikut: riikide,
klasside, ühiskondlike gruppide 
ja ka üksikute majanduselust 
tulenevate omavaheliste suhete 
kompleksi.

Paratamatult tekib nüüd kü­
simus, kuidas saab üliõpilane 
täiel määral osa võtta poliitili­
sest elust? Siin peaks vist nii 
mõnelegi meelde tuletama, et on 
olemas selline organisatsioon 
nagu komsomol.

Eelneva lausega ei tahaks 
väita, et poliitiliselt aktiivne 
üliõpilane peaks tingimata ole­
ma või et poliitiliselt aktiivne 
saab olla ainult komsomoliorga­
nisatsiooni funktsionäär. Ja 
jõuamegi välja selle tõeni, et 
demokraatliku tsentralismi 
printsiibil juhitava organisat­
siooni eduka töötamise põhili­
seks tingimuseks on t a g a s i ­
side ,  mille täielik teostamine 
on ainult siis võimalik, kui iga 
komsomoliorganisatsiooni liige 
hakkab õppima v a s t u t a ­
mi s t  ja hakkab seda nõudma 
eelkõige iseendalt.

Lõpetuseks tahaks soovitada:
1) Mõtle alati enne järele, kui 

sa kätt tõstad.
2) Kui näed, et midagi tehak­

se valesti, siis astu juurde 
ja näita, kuidas õieti teha.

3) Kui sul on mõni arvamus 
või ettepanek, svs astu sel­
lega alati lagedale.

4) Ära karda kuulata ja rää­
kida tõtt.

Nii. mõnigi lugeja, kes lootis 
käesolevast kirjutisest saada 
mingit haruldast retsepti või 
õpetust, kuidas osa võtta polii­
tikast, on vägagi pettunud, et 
talle pakutakse siin võrdlemisi 
igapäevaseid probleeme. Seega 
näeme, et kui me hakkame en­
dale selgeks tegema vahekorda 
«poliitika minus ja vastupidi», 
siis ei satu me mingitele seik­
lusromaanidele, vaid elu kõige 
igapäevasematele toimetustele, 
mis puudutavad igaüht meist.
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Antikom m unise -  eesti kodanlike 
natsionalistide ideoloogiline relv

O. ŠTEIN
(Järg)

Teoses «Eesti kodanluse filo­
soofia ja sotsioloogia», mis il­
mus kirjastuse «Eesti Raamat» 
1965. väljaandes, andis antud 
ridade kirjutaja kriitilise ana­
lüüsi kodanliku filosoofia ja 
sotsioloogia põhisuundadele 
Eestis. Raamatus iseloomusta­
takse ka Viktor Konsa ülalmai­
nitud artiklit.

•Ideoloogilises diversioonis 
Nõukogude Liidu vastu, mida 
teostavad nõukogudevastased 
eesti emigrantlikud keskused, 
pööratakse suurt tähelepanu 
reaktsioonilise emigratsiooni 
ladviku .memuaaride väljaand­
misele. Selle kirjanduse hulgas 
omab erilist kohta August Rei 
«Mälestusi tormiliselt teelt» 
Stockholm, 1961. Ma peatun 
August Rei memuaaridel selle­
pärast, et tema etendas silma­
paistvat osa kodanliku Eesti 
võimuorganites, ta oli kodanli­
ku parlamendi esimees, samuti 
eesti parempoolsete sotsiaal­
demokraatide partei looja ja 
liider.

Kogu kodanluse võimutsemise 
perioodil (1920—1940) oli A. Rei 
kodanluse ustav teener. Juba 
Esimese maailmasõja perioodil 
A. Rei kui eesti menševike- 
kaitsesõ j alaste liider toetas iga­
ti tsarismi, sisendas töörahva 
teadvusse šovinistlikku võlts- 
patriotismi uima. Ta aitas ko­
danlusel organiseerida šovinist- 
likke manifestatsioone Tallin- 
linnas, Tartus, Narvas, Pärnus 
ja teistes Eesti linnades. Vil­
jandis korraldatud «demonst­
ratsiooni» ajal kandis menševi- 
ke liider A. Rei tsaari portreed.

Oma reeturliku tegevusega 
valmistas ta ette fašismi või­
muletulekut Eestis, astudes pä­
rast fašistlikku riigipööret ilma 
kõhklemata K. Pätsi fa- 
šistliku diktatuuri teenis-, 
tusse. Emigratsioonis oli A,

Rei kõige ilmekam kuju. Elu 
lõpuni oli ta Rootsis niinimeta­
tud emigratsioonivalitsuse «Ees­
ti Komitee» eesotsas. A. Rei 
memuaarid «Mälestusi tormiselt 
teelt» on eesti kodanlike nat­
sionalistide emigrantide «Kree­
do», ususümbol. A. Rei jutustab 
oma memuaarides, et Peterburi 
ülikoolis õppimise a ja l' 1904. 
aastal tutvus ta mõningal mää­
ral Venemaa Sotsiaaldemo­
kraatlikus Töölisparteis tekki­
nud lahkhelidega kahe tiiva — 
bolševike ja menševike vahel. 
A. Rei andis bolševikele nega­
tiivse hinnangu. «Mu hinnang 
nende kohta», kirjutab A. Rei 
«oli täiesti eitav».

Varjates ennast Marxi «kaits­
jate» maski taha, piirdudes vaid 
marksismi formaalse tunnista­
misega ja piduliku proklamee- 
rimisega vastandab A. Rei 
marksismi leninismile, suhtudes 
viimasesse halvustavalt ja mõ­
nitavalt, väites, et leninlaste! 
õpetus ja teguviis on suuremalt 
jaolt just nagu paroodia Marxi 
õpetuse peale ja selle õpetuse 
rüvetamine.

A. Rei püüab tõestada, et le­
ninlased on Marxist ja Engel- 
sist põhjalikult lahku löönud 
ja «Kommunistliku Manifesti» 
põhimõtted kolikambrisse heit­
nud. «Nad on Marxist ja Engel- 
sist eemale läinud, ei paremale 
ega pahemale vaid lihtsalt ru­
maluse poole» — väidab mürgi­
selt A. Rei. Aga kus on tõestu­
sed, argumendid, mis kinnita­
vad A. Rei poolt esitatud süü­
distusi leninismi ja leninlaste 
vastu? Neid pole olemas ja neid 
ei võigi olla.

(Järgneb)

tutust nii alt kut ka'ülalt poolt; 
siis me ei saa enam  öelda, et 
«me ei oska»; siis m e p e a m e  
o s k a m a  orienteeruda ja o t-  
s u s t a d a  kiiresti-muutuvas 
olukorras.

Mis siis tingib olukorra, et 
meil kõrvuti ühiskondlik-polii- 
tiliselt aktiivsete üliõpilastega 
eksisteerib küllalt suur hulk 
niinimetatud passiivseid üli­
õpilasi?

Üldisemaid põhjuseid on siin 
kaks.

Esiteks; tuleks heita p ilk  ta ­
gasi ajalukku. Paljude praegus­
te üliõpilaste vanem ad ei ole 
unustanud isikukultuse
perioodi. See aeg on jätnud 
küllalt sügava jä lje  vanema 
põlvkonna mälestustesse ning 
siit tuleneb asjaolu, et paljud  
vanemad soovitavad oma lastel 
mitte tegelda poliitikaga. See 
on subjektiivset laadi põhjus, 
mille toime iga aastaga üha 
väheneb.

Teiseks; eksisteerib ka  rida 
objektiivsem aid põhjusi, m i­
da võiks väga üldistatult väl­
jendada järgmiselt: üliõpilas­
konna (üliõpilase) omapärane 
seisund ühiskonna sotsiaalses 
struktuuris.

Üliõpilane seisab küllalt kau­
gel tootmisest, m illine asjaolu  
asetab ta tihti eem ale m eie 
ühiskonna elu põletavam atest 
probleemidest: ta  seisab eemal 
nende küsimuste otsesest otsus­
tamisest. Seetõttu tekib  tuden­
gi teadvuses kujutlus nagu ei 
saakski ta kaasa rääkida nende 
probleemide suhtes, mis otse­
selt asetsevad väljaspool kõr­
gema kooli seinu. Sellisele ku­
jutlusele aitab mõningal m ää­
ral kaasa ka TPI kui tehnilise 
Õppeasutuse spetsiifika. Sageli 
võime kohata arvamust, et TPI 
tudengi ainsaks kohustuseks on 
tema kitsa eriala omandamine, 
seostamata antud eriala kogu 
rahvamajanduse nõuete ja  va­
jadustega. Oluliselt aitab eel­
toodud arvamuse kujunemisele 
kaasa asjaolu, et paljudki meie 
instituudi õppejõud (eriti teh ­
nilistel aladel) pole suutnud 
avada üliõpilastele oma kitsa 
eriala seost teiste rahvam ajan­
duse harudega, seost m eie ühis­
konna ees seisvate igapäevaste 
ja  perspektiivsete ülesannetega.

Kui jutt juba kaldus õpeta­
misele ja õppejõududele, siis ta­
haks veidi puudutada ka ühis­
konnateaduste õpetamist. Siin 
pööratakse sageli liialt suurt 
tähelepanu ajaloole ja kaugete­
le perspektiividele, ilma et neid 
seostataks meie tänase päevaga 
või siis minnakse hoopis mööda 
tänapäeva probleemidest. Eriti 
oluline on see küsimus NLKP 
ajaloo õpetamisel, sest siin puu­
tub äsja elluastunud noor üli­
õpilane esmakordselt kokku 
suuremõõtmelise poliitiliste 
teadmiste kompleksiga: seos
«ajalugu—tänapäev—tulevik» 
mis näitabki kõige paremini ini­
mesele ühiskonna arenguseadu- 
si ning aitab neid ka kõige pa­
remini mõista.

Üliõpilasele kui tulevasele 
intelligentsi esindajale on väga 
omane kõrgesti arenenud kriiti­
line suhtumine ühiskonna prob­
leemidesse. Kuid samas on väl­
jakujunenud nagu mingi vastu­
olu — on täielikult olemas või­
malused väga erinevate nähtus­
te avalikuks kriitiliseks käsitle­
miseks: teiselt poolt aga jäetak­
se need võimalused kasutamata.

Paistab, et siin põrkame jälle 
oma mõttelaiskuse vastu või siis 
püütakse ennast tihti rahustada 
kujutlusega nagu ei lubataks 
«kõrgemalt poolt» meil midagi 
teha või öelda. Tundub, et me 
kardame vastutust, et me kar­
dame iseennast. Ja seega loome 
endale mingi kujutletava bar­
jääri, mis takistab meil aktiiv­
selt sekkumast ühiskondlikku 
ja poliitilisse ellu.

Muidugi ei saa öelda, et meie 
üliovilaskonnas sotsiaalne ja 
poliitiline aktiivsus täielikult 
puudub. Eriti märgatav on ak­
tiivsuse kasv II ja III kursuse 
tudengite hulgas. Kuid siin 
märkame jälle, et see kasvav 
aktiivsus jääb ainult mingile 
kultuuriliste vajaduste — täp­
semalt ei oska seda määratleda



he raamatust need sõnad ette 
loeti, aga öeldud on ned õiges­
ti.

«Saatus» kaotas sel õhtul oma 
salapära. Üldjoontes osutus ta  
kellegi või millegi olemasolu 
ja  arengu looks (V. I. Lenin, 
«Marxi õpetuse ajalooline saa­
tus», M. Solohhov, «Inimese 
saatus»). Veidi täpsemalt oleks 
saatus inimese tahtest sõltuma­
tult kujunev) sündmuste käik 
(nii objektiivselt seaduspärane,

Reede 13
Läksime uudistama. «Ret- 

mkord» mängib, tuba tudengeid 
puupüsti täis. Ligi 100 tuli ära. 
Päris algus jä i mehemoodi hil­
jaks: algul tulid tudengid teo- 
tempoga, hiljem olid mõned 
endised presidendid ja tuleva­
sed ministrid kadunud.

Kui aga zodiaagi märkidega 
tikitud presidendilinti kandev 
Ragnar Uritam õige alguse lah­
ti tegi, läks üsna huvitavaks 
ja  lõpuks tuli ajastki puudus 
kätte. Jutulõnga hoidis ülal 
dotsent Kuulo Vimmsaare.

Algul küsiti meilt, kellel mõni 
unenägu täide on läinud. Neid 
oli palju. Kohe tehti neile ma- 
lutest, et näha, kas nad üldse 
tavalised inimesed on. Olid 
küll, enam-vähem. Sealjuures 
aga selgus, et suunatud .tähele­
panu puhul inimene fikseerib  
umbes 80 protsenti, suupamatu 
puhul keskeltläbi 20—25 prot­
senti nähtustest. Sellepärast 
need unenäod «täide lähevadki» 
— tähelepanu on suunatud sel­
lele, mille täitumist inimene 
ootab. Vastupidist lihtsalt ei 
märgata.

Vahepeal leidsid Virve M. ja  
Jaan U., et nende testipaberile 
oli nr. 13 tekkinud. Neist saidki 
miss ja  mister 13. Ebausklikud 
nad polnud ja  polnud näha, et 
neil eriti kehvasti oleks läinud. 
Tantsisid mõlemad ringi «13» 
rinnas.

Edasi läks jutt saatusele. Tu­
li välja , et see keerukas asi on 
lõppkokkuvõttes hoopis lihtne. 
Pidime nõustuma, et saatus 
pole midagi tumedat, hirmsat, 
mis tuleb meelde vaid seoses 
viltumineku või õnnetusega, 
nagu seda tavaliselt mõiste­
takse. «Kohtab aga rändur õn­
ne, siis ei kõnele me enam saa­
tusest. Mõne viletsa õnnetuse 
peale jookseb kokku kogu kü­
la, kogu linn; kui me silma 
juhtub aga rabama mõni suud­
lus, mõni ilukiir, või kui mõni 
armastuskiir tuleb valgustama 
me südant, siis ei pööra selle­
le keegi tähelepanu. . .  Me pole 
Õiglased, meie ei ühenda saa­
tust peaaegu kunagi õnnega». 
Ei mäleta, missuguse targa me-

paratamatu kui ka juhuslikku­
se mäng), mis allub inimese 
tegevusele niivõrd, kuivõrd sub­
jektiivne faktor suudab ob jek ­
tiivset mõjutada, paljude või­
maluste seast paremaid ja  isi­
kupärasemaid valida. Fatalis­
mil ja  saatuse ettemääramisel 
pole sellega midagi ühist. Kuna 
aga inimesed kaugetest aega­
dest peale on tahtnud oma saa­
tust ette teada, otsides vastust 
kohvipaksu ennetele või tähte­
de asendist, siis jagati kõigile 
väljavõtted Idamaa ja  Kaldea  
tarkade koostatud horoskoobist. 
Küll olid totrad ja toredad!

õ ig e ebauskude seletamine 
läks lahti • alles viktoriiniga. 
Saime teada, et 1. aprillil püü­
takse üksteist ninapidi vedada 
■sellepärast, et ammu vanasti 
maeti kevade algul maha kuri 
tälvevaim (puuslik, topis), kus­
juures ebausklikud matjad olid 
maskides ja  püüdsid vastastik­
ku üksteist petta, et talvetont 
teada ei saaks, kes tast lahti 
tahtis saada.

Kuulsime, miks kalam ehele  
«Kivi kotti!» ja  eksamilemine- 
jale «põrumist» tuleb soovida, 
miks pütaagorlased, kes arvude 
müstikat hingede rändamisega 
ühendasid, 220 ja  284 õnneli­
kuks paariks pidasid: söögu
vaid noormees ja  neiu tükikese 
paberit õnnenumbriga ja ar­
mastus ongi käes! Ja  nõnda 
edasi, ega kõike ei mäletagi. 
16-st võistkonnast kolm said 
tordid. Ootamatult oli võitjate 
seas ka orkester. Tähendab: 
peaga, pillipuhujad, aga meie 
arvasime, et puhuvad kopsu­
dega.

Ja  oligi kell 23, lauad puhtad 
ning lugu õnnelikult läbi, eh k ­
ki oli 13, pealegi reede.

Humoorikas ametlikus osas 
andis president võimutäiuse üle 
Maie Kutsarile (LI-42), titulee- 
rides ta peaministriks. Sisemi­
nistriks sai Anton Laur (TI-21), 
kuna senine siseminister Aavo 
Punga (LM-61) välisministriks 
nimetati ja  sisselaskmise asemel 
väljaviskamisega tegelema h ak­
kab.

TOOMAS TAMME

TUUSIKUD!
Tallinna Polütehnilise Insti­

tuudi ametiühingukomiteel on 
v ä lja  anda järgmised t u u s i ­
k u d  1970. a. I I  kvartalil:

SANATOORIUMIDESSE:
30% osa­

maks
K e m e r i  — (reumaatiliste 

haiguste raviks)
17.05—11.06 2 tuusikut Rbl. 51.—

Sanat. « N a f t a l a n »  (reu- 
maat. haig. raviks, perif. närvi- 
süst. raviks, günekol. haiguste 
raviks)
20.06—9.07 1 tuusik Rbl. 29.70

J u r m a l a  (veresoonkonna 
haiguste raviks)
20. 06— 15. 07 1 tuusik Rbl. 34.50

L i e p a j a  (reumaatil. haiguste 
raviks)
11. 05—5. 06 1 tuusik Rbl. 34.50

Pärnu, sanat. «S õ p r u s »  
(veresoonkonna haiguste raviks) 
30. 04—25. 05 1 tuusik Rbl. 33 —

Haapsalu «L a i n e» (seedehai- 
guste raviks)
11. 04—6. 05 1 tuusik Rbl. 33 —

P ä r n u ,  (reumaatiliste hai­
guste, närvisüst., südamehai­
guste, günekol. haig. raviks)
S. 04—1. 05 1 tuusik Rbl. 30 —

PUHKEKODUDESSE;
« D u b u l t i »  — Jurm ala 

X  06—18. 06 1 tuusik Rbl. 10.80

« P ü h a j ä r v e »  —
11. 04—22. 04 2 tuusikut Rbl. 7.20
22. 05—2.06 3 tuusikut Rbl. 7.20 
26. 06— 6. 07. 1 tuusik Rbl. 7.20

«V õ s u »  —
12. 05—23. 05 2 tuusikut Rbl. 7.20 
24. 05—4. 06 2 tuusikut Rbl 7.20 
7. 06.—18. 06. 2 tuusikut Rbl. 7.20
20. 06.—T. 07. 2 tuusikut Rbl. 7.20
21. 06—2. 07 3 tuusikut Rbl. 7.20 
30. 06—11.07 1 tuusik Rbl. 7.20

« V õ s u »  noorte telklaager —
18. 06—29. 06 5 tuusikut Rbl. 7.20

« L a u l a s m a a »  —
4. 04.— 15. 04. 2 tuusikut Rbl. 7.20 
16. 04.—17. 04. 1 tuusik Rbl. 7.20
28. 04—9. 05. 2 tuusikut Rbl. 7.20 
26. 06.—7.07 2 t-uusikut Rbl. 7.20

Tuusiku soovijail esitada aval­
dus T P I A/Ü Komiteele, rav itu u- 
siku saamiseks lisada arstitõend.

TPI A/Ü KOMITEE

Reedel, 13. m ärtsil toimus 
m ehaanikateaduskonna spordi­
päev. K evadine päikesepaiste­
line ilm  o li v ä lja  m eelitanud 
hulgaliselt tudengeid ja  ei puu­
dunud ka õppejõud.

K õigepealt tehti algust tea te - 
sõitudega. M eestel tuli läbida 
4 X 2  km. Võistkondi rivistus 
stardijoonele 14. Äge rebim ine 
käis M P-81 ja  MM -21 vahel. 
M P-81 andis tunda ju ba vana­
dus ja  küllap sellepärast tuli 
leppida ka teise kohaga. Kolm  
parem at olid:

MM -21 —  32.37 
M P-81 — 33.13 
M P-61 —  36.40 
N aiste võistlusm aal 3X 1,5 km, 

reastusid võistkonnad järg m i­
selt:

M Ö -41 —  25.00  
M M -28 —  29.25 
MM -27 —  29.38.
Üheskoos tudengitega, võistle­

sid ka õppejõud. Nqnde vahel 
ku jun es parem u sjärjestu s jä rg ­
miseks:

M asinaehitustööstuse auto­
m atiseerim ise k a­
teeder — 42.12

M asinaehituse tehno- 
jloogia kateeder — 45.00

M asinaelem entide 
kateeder — 45.45

Edasi järgnes spordipäev ju -

Teaduskonna spordipäev

V õid u kas  v õ is tkon d .

ba saanisõiduga hiappemäe nõl- MP-81
vai. P aar sinist muhku ja  lõ- MM-81
putult naeru — ainult nii võiks ^VIM-48.
seda vaatepilti iseloomustada.

K olm  parem at rühm a olid:
J . BEILMAN  

M P-81

TENNISES 1:3

Instituudi tennisistidel olid kü­
las TRÜ tennisemängijad, kes 
traditsioonilisel sõpruskohtumi­
sel saavutasid võidu 3:1. Peab 
märkim a, et meie võistkond ei 
esinenud oma parimas rivistu- 
ses. Instituudi spordiau kaitse­
sid seekord L. Teder, M. Kivi­
sild, I. Pall ja T. Ottoson.

V. TOPAASIA

TPI -  KPI -  RPI

TEADMISEKS KÕIGILE, 
KÕIGILE, KÕIGILE!

On alustatud registreerimist 
Klooga spordi-puhkelaagrisse. 
Laager toimub neljas vahetuses 
(I vahetus juuli esimene pool, 
II vahetus juuli teine pool, III 
vahetus augusti esimene pool, 
IV vahetus augusti teine pool). 
Tuusiku maksuvus 12 päevaks 
on 7.35 rubla. Teie käsutuses on 
tennise-, korv- ja  võrkpalii- 
väljakud ning saun.

Registreerimine toimub ük­
sikult ja  rühmade kaupa kuni
1. maini 1970 T P I Spordiklubis 
(tuba 113).

Tudengid, ärge jätke kasuta­
m ata soodsat võimalust puhka­
miseks!

TPI SPORDIKLUBI

Täna, 3. aprillil kell 17 de­
m onstreeritakse aulas doku­
m entaalfilm e:

«Viimased k ir jad » j režissöör 
M. Romm,

«Pisar palgel», režissöör S. 
Zaninovic (võitis 1965. a. Mosk­
va film ifestivalil dokum entaal­
film ide peapreem ia) ja  «Uus 
aeg», režissöör V. K arasjov 
(«Tallinnfilm »).

Sissepääs tasuta.

TPI RAADIOSAATED
T P I raadiostuudio saatekava: 
7. IV  k ell 20. Kordussaade 

kell 23. -
E etikast räägib A. L aane­
mäe. K ontsert.

9. IV  kell 20. Kordussaade 
kell 23.

V älispoliitiline kommen­
taar: L äh is-Id a  ja  P akis­
tan.
Esineb R ein  Leem et. K ont­
sert.

28. ja  29. m ärtsil toimusid 
B a lti vabariikide kõrgem ate teh­
niliste õppeasutuste spartakiaa­
di ^raames võistlused vehklem i­
ses. Esim esel võistluspäeval sel­
gitati võitjad  m eeste floretis. 
M eeskondadest osutus pare­
m aks R iia  P I  (A. Vugman, V. 
B einert, L. Balkin). Meie noor­
mehed pidid leppima kolmanda 
kohaga. Individuaalturniiri pa­

rem u sjärjestu s oli:
L . B alk in  R P I 
J .  Zumeris K P I 
D. Vugm eister T P I
29. m ärtsi hommikul asusid 

võistlustulle ülejäänud relv a­
liikide käsitle jad . Nii espadroni 
võistkond (A. Tšerepkov, B . S e r­
gejev, T. Mandre), floreti nais­
kond (M. K runks, K. R abatik , 
N. Bondarenko) kui ka epee 
meeskond (K. Aigro, T. H iie- 
nurm, G. Tšernejev) tõid esi­

kohad T P I-le  ning kindlustasid 
seega ka üldvõidu. Võrdselt 
punkte kogusid R iia  P I  ja  K au­
nase P I, kuid riia laste  esikoht 
m eeste floretis tõi nad teisele 
kohale. K aunase P I  oli seega 
kolmas.

Individuaalturniiride tule­
mused espadronis:

M. Perelm an 
M. Sohin 
A. Tšerepkov 

naiste floretis:
R. Fainm an «Kalev»
M. K runks T P I 
N. Bondarenko T P I 

epees:
T. Hiienurm  T P I 
V. V aitekus K P I 
M. K rastõnš R P I

Vehklemissektsiooni 
aseeisimees 

T. MANDRE

PREMEERITI AKTIVISTE
18. m ä r ts ik s  tu li te a d u sk o n ­

d a d e  b ü ro o d e l k o m ite e le  e s ita ­
d a  om a kan d id a a d id  p r e m e e r i­
m is ek s  a k t i iv s e  am etiü h in g u -  
tö ö  eest. E ttep a n ek u d  la ek u s id  
m a ja n d u s- , m e h a a n ik a - , e l e k t ­
r o t e h n ik a -  ja  k e e m ia t ea d u sk o n ­
d a d e  b ü rood e lt  n ing te en is tu ja ­
t e  bü roo lt.

K u h u  jä id  eh itu s- ja  en e r -  
g ee t ik a t e a d u sk o n d a d e  b ü ro o d e  
e t tep a n ek u d ?

K o m ite e  o tsu seg a  p r e m ee r it i  
jä rg m is i am etiü h in g u  a k tiv is te : 
T P I k o m ite e  li ik m e id  A k se l  
T reim an n i, H ilda  P au tsi j a  Ott 
A lasood ; te en is tu ja te  bü roo  e t ­
te p a n e k u l te en is tu ja te  bü roo  
li ig e t S e lm a  M öldrit; m e h a a ­
n ik a tea d u sk o n n a  bü roo  e t t e p a ­
n ek u l b ü roo  liig e t In n a  K a n n i­
k e s t ;  m a ja n d u stea d u sk o n n a  
b ü roo  e t tep a n ek u l bü roo  la e k u ­
r it  K r e e t  L u u p i, eh itu seö k o n o o -  
m ik a  ja  o rg an isee r im ise  k a t e e d ­
r i rü h m aorg an isaa to r it  H ein e  
T ip p o t n in g  Õ pperühm a T A -87 
rü h m aorg an isaa to r it  A lla  K r i-  
v a ja t ;  k e em ia tea d u sk o n n a  b ü ­
r o o  e t tep a n ek u l bü roo  li ik m e id :  
asp iran t ■ V alve K roosin g u t j a  
d ip lom an d  A nts V asarat; e le k t -  
ro teh n ik a tea d u sk o n n a  b ü roo  
e t tep a n ek u l bü roo  la e k u r it  J e ­
le n a  M usta ja  bü roo  a s e e s i­
m e e s t  A gu V iilupit.

Ametiühingukomitee.

Nädala ekraan

«See hetk» (M oldaavia). ***
M oldaavlaste osavõtust His­

paania kodusõjast. (Meie klubis 
oli film i läbivaatu s ja  kohtu­
m ine režissööriga.)

«Paljastam ine» (Tadžik-
film ).***

Ju lgeolekuorganite võitlus 
im perialistide salasepitsuste

vastu Nõukogude võimu alg­
päevil.

«Las räägivad» (Hispaa­
n ia).****

M uusikaline la iekraaniline 
värviline film  kaasaegsest elust, 
laulab R afael.

Hindasid sm -d Zukovets 
, ja  Sum an.

Kinoklubi pressgrapp.

VELLAVERE.
Siin  toim us 14. ja  15. m ärtsil 

TRÜ  Interklubi ja  vastloodud 
T P I In terk lubi laager. K eldri­
m äelt kelgutam ise, suusatamise,, 
vägeva soome sauna jm . kõr­
valt jä i  aega ka tõsisem ateks 
ju tu ajam isteks. A rutasim e In - 
terklubide ‘ koostööplaane nii 
kohalikus kui ka globaalses, 
m astaabis. Konkreetsed kokku­
lepped on TR Ü  ja  T P I Inter­
klubi üritustest vastastikune- 
osavõtm ine ja  üleliidulise In~ 
terklubide .'‘laag ri (organiseeri­
m ine selle aasta augusti lõpul.
„ T PI Interklubi president 

TOOMAS KUUSK

REED EL, 3. A P R IL L IL  
, K E L L  20.00

3. Ü .-E. K L U B IS  
k o h t u m i n e  

JA A PA N I ÜLIÕPILASTEGA,.
T P I Interklubi.

12. aprillil kell 19 toimub 
P IK O -s O tsija te  K lu b i järgm i­
ne kohtumiskoosolek.

Üritus pühendatakse kosmo­
nau tika päevale. K ü lla  tulevad 
K lem enti-n im elise Õmblusvab­
riku esindajad.

Pääsm ed m üügil klubi liik­
m etele T P I komsomolikomitees..

V a st. to im e ta ja  V i K A L P U S

OpraH napTKOMa, peKTopaTa, ko-  
MMTeTa JIK C M 3 h npocJaitoMa Tafl- 
JiMHCKoro noJiMTexHiinecKoro whctm-  
Tyra ra3enbi «TaJiJiKHCKMÜ noxHTex- 
HMK»,

Hind 2 kop. 
Trükikoda «Ühiselu», Tallina. 
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